
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 541

Numero Settoriale 137

del 20-10-2021

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: CENTRO SERVIZI TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCO.
ATTIVAZIONE, CONFIGURAZIONE E DISPIEGAMENTO DI UN MODELLO DI
PORTALE WEB CONFORME ALLE LINEE GUIDA ED ALLE NUOVE DIRETTIVE
AGID. CIG: ZEB3386F50

 

Vista la proposta di determinazione num. 103/2021 del 20-10-2021, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 103 / 2021 del 20-10-2021 avente ad Oggetto: CENTRO
SERVIZI TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCO. ATTIVAZIONE,
CONFIGURAZIONE E DISPIEGAMENTO DI UN MODELLO DI PORTALE WEB
CONFORME ALLE LINEE GUIDA ED ALLE NUOVE DIRETTIVE AGID. CIG:
ZEB3386F50

Premesso che:
con decreto deliberativo n. 37 del 22/05/2020 la Provincia di Lecco, in qualità di Ente capofila
del CST, approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’affidamento in
concessione della realizzazione del Progetto di gestione e riqualificazione del Centro Servizi
Territoriale (CST) della Provincia di Lecco presentato, ex art. 183 – comma 15 – del D.Lgs. n.
50/2016, dalla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) con sede in Seregno (MB) –
Via Comina n. 39;
con determinazione dirigenziale n. 625 del 03/08/2020 la Provincia di Lecco procedeva
all’aggiudicazione definitiva della concessione mediante Project financing per la realizzazione
del Progetto di gestione e riqualificazione del Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di
Lecco, a favore della Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) con sede in Seregno
(MB) – Via Comina n. 39;
il Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco tra le sue funzioni prevede (art. 2
della Convenzione con gli Enti) l’implementazione di nuovi servizi da offrire agli Enti aderenti
che ne facciano espressa richiesta scritta in relazione alle loro specifiche necessità attraverso la
preventiva valutazione di fattibilità tecnico economica secondo quanto previsto dalla
convenzione medesima;
il Comune di Calolziocorte ha aderito alla Convenzione con il CST con delibera n. 57 del
21.11.2017 per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2022;
in data 23 aprile 2021 l'Assemblea degli Enti aderenti al CST approvava alcune modifiche nel
testo della Convenzione per l’esercizio associato del Centro Servizi Territoriale e della rete
informatica sovracomunale, approvate dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 23 del 26
aprile 2021;
il Comune di Calolziocorte con delibera consiliare n. 26 del 07.06.2021 ha approvato il testo
della convenzione modificata;
il Comune di Calolziocorte il giorno 20.07.2021 ha sottoscritto la convenzione modificata,
trasmessa con pec prot. n. 19815 in data 21.07.2021 alla Provincia di Lecco

Considerato che:
il servizio in oggetto rientra tra i nuovi servizi che il concessionario ha sviluppato coerentemente
alle previsioni della Convenzione stipulata con la Provincia in esito alla procedura di Project
financing;
tale servizio è stato oggetto di valutazione da parte del CST che ne ha evidenziato l’opportunità e
convenienza dal punto di vista economico finanziario;

per la fruizione del servizio, ai sensi del comma 4 dell’art. 6 bis della Convenzione in essere tra gli Enti
aderenti e la Provincia, è previsto il versamento di una specifica quota da parte degli Enti che ne
usufruiscono così definito: fornitura del servizio portali istituzionali mediante attivazione,
configurazione e dispiegamento di un modello di portale web adatto a promuovere le azioni di governo
dell’amministrazione, conforme alle linee guida ed alle nuove direttive di Design Italia (Agid) e
realizzato in stretta sinergia con il team per la Trasformazione Digitale. Il Servizio è erogato
direttamente in cloud qualificato Agid, secondo la formula del Software as a Service (SaaS):



€ 1.000,00+ IVA una tantum per migrazione per gli Enti con oltre 10.000 abitanti;
€ 3.000,00 + IVA canone di manutenzione annuo per gli Enti con oltre 10.000 abitanti

il Comune ha già espresso di voler aderire al servizio “Portali Istituzionali” attraverso
sottoscrizione di apposito modulo di adesione inviato al concessionario e al CST in data
28.09.2021;

Richiamati:
le “Linee guida del Desing” pubblicate da Agid è necessario adottare per il Comune di
Calolziocorte un sito web usabile ed accessibile.
l'art. 68 comma 1 del Codice dell’Amministrazione digitale che recita “1. Le pubbliche
amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di
economicità e di efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di
una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul
mercato: 

software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; a.
riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione;b.

Considerato che il valore del presente affidamento è pari a complessivi: € 4.880,00 IVA inclusa per gli
Enti con oltre 10.000 abitanti;

Ritenuta l’opportunità di procedere mediante adesione al servizio sopra descritto messo a disposizione
del Centro Servizi Territoriale della Provincia di Lecco il cui espletamento sarà garantito dalla Società
3P ITALIA S.p.A – C.F./P.I.: 11024260967, con sede in Seregno – Via Comina n. 39 affidataria in
concessione della realizzazione del progetto di gestione e riqualificazione del Centro Servizi
Territoriali (CST) della Provincia di Lecco presentato, ex art. 183 – comma 15 – del D:Lgs. n. 50/2016;

Considerato che la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata
conoscenza della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto come accertato in sede di
procedura della gara svolta dal CST della Provincia di Lecco;.

Rilevata, alla luce di quanto sopra, l’opportunità di attivare la fornitura del servizio Portali Istituzionali
prevedendo l’attivazione, la configurazione e il dispiegamento di un modello di portale web adatto a
promuovere le azioni di governo dell’amministrazione, conforme alle linee guida ed alle nuove
direttive di Design Italia (Agid) e realizzato in stretta sinergia con il Team per la Trasformazione
Digitale, erogato in cloud qualificato Agid;

Stabilito:
di procedere all'affidamento del servizio in oggetto al concessionario 3P ITALIA S.p.A, di
Seregno;
di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano
situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o in materia di carichi pendenti.

Precisato:
che ai sensi dell’art. 192 comma primo del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento;
che alla luce di tale norma si dà atto che verrà stipulato apposito contratto di servizi avente i
seguenti contenuti essenziali:

il fine del contratto è: quello di adotttare un sito web usabile ed accessibile;1.



l'oggetto del contratto è: la fornitura del servizio Portali Istituzionali con attivazione,
configurazione e dispiegamento di un modello di portale web adatto a promuovere le azioni di
governo dell’amministrazione, conforme alle linee guida ed alle nuove direttive di Design Italia
(Agid) e realizzato in stretta sinergia con il Team per la trasformazione digitale;

2.

il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta
elettronica certificata;

3.

il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, mediante adesione all’Accordo
Quadro stipulato dal CST con 3P Italia Spa;

4.

Vista l’autocertificazione prodotta dalla società:
il DURC con validità al 02.02.2022 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;1.
il certificato della C.C.I.A.A. in data 19.10.2021 sul quale non risulta iscritta alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa;

2.

le cause di assenza di annotazioni riservate in data 19.10.2021 su AVCPASS;3.

Ritenuto di procedere alla verifica delle restanti certificazioni, dando atto che, qualora all’esito della
verifica disposta ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. 445/2000, la ditta risultasse in difetto del
possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla revoca del presente provvedimento con addebito delle
spese, denuncia alle Autorità Giudiziarie e segnalazione;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 20 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di affidare il servizio di “portali istituzionali” con attivazione, configurazione e dispiegamento di
un modello di portale web adatto a promuovere le azioni di governo dell’amministrazione,
conforme alle linee guida ed alle nuove direttive di Agid alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e
C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 39, per un importo di euro
4.000,00 + IVA;

2.

di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 (IVA compresa) a favore della Società 3P
ITALIA S.p.A., con imputazione sul capitolo 209 del bilancio 2021;

3.

di dare atto:4.

che il contratto di servizi verrà redatto conformemente alle previsioni di cui alla Convenzione
con il Centro Servizi Territoriale della Provincia di Lecco con i contenuti sopra individuati;
che il contratto verrà stipulato in forma scritta con apposizione di firma digitale e marca
temporale;
che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 in
conformità alle statuizioni ed ai termini del contratto di servizio.



di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;5.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

6.

la ditta 3P Italia Spa di Seregno - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

a.

la ditta 3P Italia Spa di Seregno - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante e alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria,

b.

la ditta 3P Italia Spa di Seregno - obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
le seguenti clausole:

c.

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…)

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2021;

7.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

8.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di
darne comunicazione alla Giunta Comunale.

9.

20 ottobre 2021 

Il responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


